
i

I i i

í - '

i i

POKROK

Když potřelnijolcs
i í

Veíkeré budovy lehly popelem a t hřípkou vlak nemoo tato rozlitu-spůsoben- l

Ikody obnáM ♦ jfo0"U Je denné vle a více a může nabý

— V městečku Aílonii la vypukl ti takových roamlrft Jko před

dne 3 března večer požár J n! Ireml roky V prvních deseti lýd-znič- il

relý čtvereo budov obchod- - nech roku zemřelo pouze

ních Velkera" Um nahromadřn třin4ct osob na ihřipku v iředpo-zbož- í

padlo plamenům za děř' sledním vlak týdnu jedenáct a v

Jest to jil druhý veliký polár v !

posledních čtyřech dnech dokonce

ilvanáol Za ]elint Uen v soimiu

parníku Jenl na retlfi do Ameriky
imiiel

Iriaá bitka

Kmv4 M svedfna byla dne

bfriru u Antleriu nedaleko Pari
'IV i a sice meii Indiány kment
Choeuw Po druhá hodin od po-

lední vyrazilo a 7R Indiánů členů

milice lesa a přitáhli ta hrozného
lomozu k domu Dirk I ke strilt i

to ustanovenému vládou Hpojinfch
Siátft Locke vida le se Indiané

blíži a znaje nebezpečí poněvadž

vydat k nim provolání aby mají li

nějaké stížnosti aneb obžaloby pro-

ti členům kmene svého sou-

dům je přednesli uchýlil se s lidem

svým do domu Milice v přlítl
chvíli zahájila palbu na dům

Iockeho jenž byl dům zavřel ne-

chtě nikoho vpustit! Kap Durant

za to maje že v domě Lockově

uschováni jsou indiánští provinilci
žádal ta prohlídku domu Neče-

kaje ale na odpovědna kázal mužstvu

svému aby střílelo id Locke-h-

shromáždil se v prvém poschodí a

střelbu opětoval Celkem padlo
1500 výstřelů deset mužů bylo na
místě zabilo a patnácte poraněno
Spclkoví úředníci dostavili se již
ráno na místo vzpoury obávajíce
se srážky rozvaděných Choctawů

vysvětlili jim že která strana první
učiní útok Že před soudy se musí

zodpovídali ale vše to bylo marné

odpůldne došlo ku srážce Soudce

Durant a četou maršálů vnikl do

ležení bojechtivé milice a zatkl 18

členů téže V celém okolí panuje

Itvihwll prali dilnMta
Hondo Hilliria o spolkovho

tdivodnfho soudu ydl v NeW

Orleansu Ia dne a( LFt-m- roisu-le- k

rotl "dělnickému druletíu" a

V roisudku svřm tatovída ahy n po-

lek lfH nadále otilhal hroieti ná-

silí anehsdel řmlotial dlní-kjř- k

tomu aly ytkcn tanechali a na

lávku o odehráli Hoxiiilck ten-t- o

jest pro (Uliiiiká oranisace
oviem velice dftlelitym podobá

v hlavní £&ti výnu Kotilce

Huk v Tolclo O Je ni toho enl

ri4lilťii I© (l'lnii k# orii nince rn-mí-

fr4v l4vy nařiiovutl K

ntnl # narno eboii Ii také roimi-ilc-

nn]t' I til li í'ňohi v

krutf liilřltiirkýc li uciimscí Znimý

dřlnltký fldce líonry (Jenrge f
New Yorku o rot4ulkti tom e ílo-vřJí-

jrohl4il: "Jpt to nofý
poka iitaviti litickou rukou prou-dj-

r

veletoku l'ravli iu olivky
Jkoilf oWliodu Jnou víik jřití
jiné vř-c- i kleró žkol( oWholu a

noujy iiemotiou v nich zakročili
Právo slávky je prúvcm kMého
občana chce li nebo nechcc li jra-cova-

ti

NikJo iifinflíe jej iiutili
Soud mfile onio cabr4ntí n4ilt a
výbr&Ikám ničeho více Výnos
Hornice llillingc kdyby mři být
schválen vedl by k zavedení nové-

ho otroctví íStivka ovřem je m

druhem války Jeit zhoubná
hkodí arcir takí lidem kteří ne jí
neúčastní vřak hojili tuto bolest
odnímáním občanflké svobody jisté
třídě lidí bylo by nesmyslné-

-

a ne-

může visti k dobrým konefim"

IUtiny Kolambory

Williara K Cartis přijel dne 29

března do Washingtonu a přivezl
a ebou řpanf

lxko-runerick-

vý-

stavku nr?:enou na svřtovou Vlta-
vu v Chicagu Přivezl též velice

cenné a důležité listiny Kolumbo-

vy jež zapůjčeny byly vládou Špa-

nělskou Na cesté z Norfolku do

Washingtonu provázel poklady ty
oddíl upolkového vojska a sice na

!!

j
j

?
I

%

i

"I !

I

i'
i

ř v

l i

t
%

'jí

1 -

í- '

í o
V í

'
# 4!

4! t

4 í

~
S5 i

: J

' 1í ? I

! -

V

" í

(1 ZIATfcNKIITftřlll
i UL'% WL'IU1

lit mi nit1 'J
KIKNOTV

kpJt-- Mft 4ks4
t ttfimiě jk u

#VollM UtlrléM

W J WIŠA & SY

:ils w I sth si
( IIICAUO llI
f# NAS Český n'ft
a reiiník hodinek a]
imtú niAIrt se na h
ilánl rdiirmu těm

olorutolio plejí sl něco objwN

CkiU II '! I sebdrUU ibulij
fcaé rk knoJU od aís

Milovníkům s!lell)y[alhu(

CUN
Prifi trdal i— ta 4s bUailllnitfoTantMad

ky loUl)4-- a sbranl atřelach a drahý eari
liadubnlch a4ir ]4 Dia Uello ml]
xibi kUdy vybraU ca potfobnj a flplnyw

Ubiiatln ta obdrtl ptlfl tboli M poollté y

aln Xaldéma kdo tl pt } a mol 4"pU" p-- 4

ranulky ncliotai idarma

n Ml PIMHVI

498 S llalstead St Chicago JJ

Dr Bohusl Maloch

ieslcy-
- lólrat

PltAOUE NEHR

J-A-
T P SPIR3C

veřejný notftf
VE WILBER - - NE

Vlechnr príea nUhk4 ]ma ifiřan Wn+

nrivni vH-n- r řsnlaa na piaik plJ4l i
u valnil aliki úroky a na výlindoi spUtky V
tapuja nkol!k ipnlcbilvých p") litujících a 4

rilavnleb DlonbolaU íkoUaorf
tomto obra rídui vyříxenl obcbil

lení ivíř-níh-o Kupnjelflll neb prodli
farma hluto au a O i] 11 1

Kterákoliv pan
kt rii Deol obnímn nltviolin naiich k

Bio pra objrji-]o- t Jmná pi řlta obdrll po

Uai n dhíI ndpao 15 ttunlolovcb ebald

tlutott mivhM ftdpitrm opatfeno obratem

kollia "llnndg Hook I Hamly PtopU" obď

jtet předlila? na clva ho draho JI
kUrýkoll t tirbto nbra4: BoJIminl"
ka rvbáhkiho klaba" "Jublont kvit" "On

n b "Kutlatá"

Porodol vyrnblUl Cincinnali i
droldl

tW Zaili ť-- dplnua adrsia vaiabo frocri
Jako I adri-a- a ivoa 'S

6 NEBRASSKÝÍ

OnDftLJLNÝCl'

prd4 as

NA MALÉ SPLÁTKY NA

OD 5 DO 20 KOKŮ

pH nlikim flrku nlUlm nat obycJni
Dlo JUUJÍlho a ale Jtnílm aeTym-a-

a Tái
_ _1 A a II W n v 1 i - i i

drobnoiU blaatn wt nab plita: I

STAPLETON LAND COÍ
444 iee liiug umana

STROFY !

STROMY ! !

i
My Dkbltlmt) k jaro 1HM Talky 7Í6 1

piatovaojoh strom 4 Jablkových brnii V

IVMtkovýoh a tt4aovycli Dála mtnl
DDirnnky a rnski moru-- ' niun-ck- i Ivf f
vl-- bo druhu drobni ovooa kfa a urf
nich itromi k yjánl powmkl na'
ceny Jfa nltkl a ib4l prvni tUdy

_ _ _ _i ~ - nni i i i

a adanjt'i fji
OEUMAN NUllSKlr11!

40C Uower Jefferson CiTÍ

N1 kriaaý ROVf CENN ÍI
Jlot barvotlakorl obraly f
vikary podrobfiotti o pov
aaiicb harmoniích a pL

'
ProdáTÍme ta i HOTOVÍ J

M(ftRfcBPIATKTkomnkoUr
1IAHM0MK ZA 1'IAN a
IVPIIU al pro Ofonlk PnPWIIl l

Plita ba4 na uumtiuu w

S— Ir) JTnibJíjlonJjijfj

obchodní části městečka průběhem

jediného měsíce — V prádelně
Fnsmlnerově v (Irinnell lowa

vybuchla Kasolioová kamínka o

jedné hodin ranní ve středu

Plameny rozšířily se téměř blesku-

rychle a hrozily zachvátit! celé sou-

sedství Slavení kde prádelna se

nalézala kovárna a lékárna jako! i

llatnický ťbchod byly zničeny —

V lowa City la vypukl téhož dne

ráno oheft v (írady bločku Záhy
však planěny byly ubaleny a blil
lír? vyšetřováním se zjistilo že by-

lo založeno Ve sklepě stavení

pod grocernfm obchodem se tam

nalézajícím nalezeny byly hadry

petrolejem polité Po pachateli se

pátrá
1'aliri mllffanrfí

V Milwaukee Wis od jisté do-

by již několik řádilo požárů a tam-

ní policie jakož i hasičstvo byli

vždy toho náhledu že nějaký ne-

známý člověk paličské tam dílo

provádí policie pátrála ale mar-

ně Dne 24 března vypukl oheň v

závodě Meinecke & Son na Front
ulici mezi Oneida a Mason a co

hasiči pilně tu hasili vypukl druhý

požár v grocerii Imbusch Bros na

rohu Broadway a Huron ul v zdor

přičinění hasičů škody u Meinecke

působené obnáší $25000 obou

řípadech bylo založeno a policie

nyní opět úsilovně pátrá po paliči

Anp došlo již tak daleko že pojí

šrující společnosti obávají se ob-

chody milwaucké pojištovati do

kud policie nezmocní se paličů již

prý v "městě smetanovém" rejdy
své provádí

DáleŽHe rozhodnuti

Z New Orleans La došla ze dne

25 března zpráva že soudce Bili-ing- s

ve spolkovém soudě rozhodl

proti Btávkářům různých odborů

práce jímž stávku nařídila řemesl

nická rada a sice v listopadu min

roku Jednotlivé firmy obrátily
se k soudu žádajíce aby tento roz

bodl zda li rada má právo stávku

nařizovati a obchod tak poškozova
ti Seudce rozhodl že počínání

rady je nezákonné a proti jednotu
vým členům její soudně prý zakro

čiti lze
Protest l'oláká

Městský pokladník chicagský
Kiolbassa Polák přijel dne 25

března do Washingtonu aby před
ložil presidentovi Clevelandovi pro
test jenž přijat byl ve schůzi pol

kýcb občanů dne 19 března v

Chicagu odbývané a sice proti

přijetí smlouvy a Rusí pokud se

týče vydání zločinců a provinilců

politických Cleveland tázal se

Kiolbassi zda-- U jest v obsah

smlouvy zasvěcen Na otázku tu

musel Kiolbasa odpovědíti záporně
Nuže nemáte dosti důvěry ve

vládní správu aby jste ví řiti mohl
že zájmy Poláků Američanů jsou

bezpečny?" Kiolbassa ovšem od-

pověděl že tolik důvěry v nynější

správu má a bylo po audienci Týž

vyhledal pak ještě atátního tajem-

níka a také jemu protest předložil
Ten slíbil že si ho přečte a věci ná

ležitou věnuje pozornost

Slavnost v Jeruzalémě

Col Peyton z Hadenfieldu N J
jenž přišel na myšlénku centenial- -

ních slavností ve Spojených Stá-

tech přichází nyní s novým návr-

hem Navrhuje totiž aby se uspo-

řádala slavnost na památku naroze-

ní Krista roku 1900 a sice v Jeru-zalem- ě

Dle plánu jeho by jedno-

tlivé země zvolily si delegáty již
sešli by Be v Jeruzalémě v budově

jež za účelem tím zvláště by byla
zbudována

A tase chřipka
DO nedivna Slibovaly Zdravotní

uraay v x onu oocansivu 2B

New York zastane letos ušetřen

klátila chřipka pět lidí v hrob

Prs? krása

frit Wé mi bUbt! polkll pná klii

nfJ(4 KS tft:'tm sUS 4lrh ílřJl

t U-I- I Ula4k t Nlks kunkila

kl-- t HI Jaos Mvlnf MM'! slit-S-f tyMI-ll- t

itUdJ! Z)lf U) t dobří tlrv ttrnl- - U

tllH řJ lrl Biliár ) !

frrVlt foraUl' m tuniko S piu hl ptmo

k ffylf IkuU dixtíft k"t 4obrth

iMd — Ké roď j UHrn (i ojinia Co

toc lb '

Pomohl mu

Cf p Dostal :— Byl jsem tostižen

ptudkým kašlem a bolestmi od kašle

pocházejícími čemuž bylo v krát-

kém čase odpomoženo po použití
Vašeho Balsámu proti kašli Mftj
lík vám budiž odměnou

O A Čejka
Cedar Itspids li

Jen dobro semeno

ilá vám zase dobrou úrodu Nejvy
hlášenějším ze všech druhů

kukuřice jest

EARLEY YELLOW
ROSE

Z toho semene sklidíte více po
akru a lepší kukuřice než z kterého

jiného druhu Semeno toto prodává
no 1125 IjuAI 42-3- m

J B ARMSTRONG

box 772 Slicnandoah la
Za pytle počítá se 20c za kus

W H ČADY

s moukou senem a obilím ba

livem drátem n& vázání

balíků atd atd

1510 Howard ulice Omaha Neb

40Q Telefon 1071

"COMMOH SENSE
ffOld
BIJI

TRUNK

1 I
I —-

INCHES

SPÍCE

Ul CfVTPf Tí-c- 0 pnlc?6 mino jo xmsFeno
nLCU 1 1' „m kifnM'b Hluré (mhihIhvv
Kuřr "Common dá se otovht kdyi
moji MilkKin u SHiní ssdl snlí tdn wď Kiko-li- t

imt kolmrcB nrhrijto n-- b e iiainíiíi-t-

tnhinlm knf ru od jkII rohň chrinl
vikopfnd í)ilri-ri(i- pH níMrném m kufrem
7rháciii Ji-nt- u VBtho olwbodnika

bslaloir
k diiHtáiil

Klaním
plAto o fPFAUCA EóWk

Pravý eatUý

MASNY KRAM

v Brainard Nebraska

drí nifctpuHny seki vidy ncjktpii nej-

chutněji! firMtv4 mano viahn druhu

3T Znamenité uzenky vuřty a

všeho druhu ahoží uzenářské hotoví
se každodenně čerstvé

Za dobjtek platím vždy nejlepsí
46 ír) ceny

Wr lllídelf

Pozor ! Pozor ! !

KírodoTd JaHI byitw aobl pfáU íaky uá

rodní kW lirajfl ráaa řkího ntmae--
( kibo a aogllckího lastaáct kaii UmjM t Iml
i dovadnl tak la m kald podivil nati pro ta- -

I pro paalb Jak al kdo pMa Caa obnáll

j Jo--# IIano„ek
j jodK Co Hodu Nei

značné rozčilení a obyvatelé obáva-

jí se že Indiané ještě mnohé nepři
jemnosti jim spŮsobf

Zlomený kronžek

Na chicagské burse obilní pano-
val od několika dnů čilý život
Utvořili se tam kronžek spekulan-
tů již chtěli vyhnali ceny pšenice
a dodávkou v měsíci květnu do ta-

kové výše aby t toho hojně těžili

Tento kroužek spekulantů rozšířil
kol zprávy že v Kansasu jsou
špatné vyhlídky na žně následkem

dešrů a ceny pšenice a dodávkou v

květnu záhy vystoupily až na 82

aby v příští chvíli klesly až na 75}

Tak bylo aí do 2í března kdy ři- -

ditelové bursy samt z důstatek pše
nice uvedli v trh a tak mnohé uva-

rovali dalších ztrát

Matka prosí za stna
Pí Marie Polinitzová matka dr

Polinilze jenž odsouzen byl k

smrti provazem a dne 5 května

býti má poslala úpěnlivou
prosbu ke guvernérovi v Atlanta
íia aby eyna jejího omilostnil
Táž jest přes 80 let stáří svého a

píše v žádosti své aby ji guvernér
ušetřil toho zneuctění kdy sama
blízka jest hrobu Táž bydlí v

okresu Marenzo Alabama Hodi
na Polinitzová byla t vysokého ro
du a otec dr Polinitze prchl v r
1848 jsa stíhán pro své vlastenecké
a volné smýšlení do Ameriky Uby-

tovali ne v Jižní Karolině kdež dr
Polinitz oženil se 8 příbuznou býv
guvernéra Iíagooda Žena mu ze-

mřela i vzal si opět její příbuznou
Také ta zemřela Odstěhoval ae

do Georgie a tam oženil se pozno-
vu hQ slečnou Pullenovou kterouž

jsa napilý zavraždil Pro vraždu
tu pak má odpykat! na šibenici

Obnř

Státní vězení v Auburn N Y

vyhořelo dne 29 března Oheft

vznikl v truhlářské dílně a záhy na

jiné dílny se rozšířil Prudký vítr
vál & plameny ničily vše co stavělo
se jim v cestu Dílny truhlářské
knoflíkářské sedlářské kovářské

jakož i ty v kterých dělali vězňové
košťata jsou úplně zničeny se vše
mi stroji a nářadím Vězňové

se klidně do svých cel a

byli pane střeženi nikdo neuprchl
— V Baltimore Md vyhořel téhož
dne kostel svatého Barnabáše ná-

ležející episkopální obci Škody
obnáší 60000 — V Grinnell la
vyhořelo pět stavení dne 29 břez
na časně ráno — Veliký závod že

lezářský v Oneida Pa vyhořel
plameny rozšířily se tou měrou le
nebylo na hašení ani pomýšlení

výslovné přání vlády španělské jež

jedině pod tou podmínkou je za-

půjčila když budou xtále střeženy
Listiny Kolumbovy a jiné předmě-

ty jsou uloženy v pokladně spolko-
vé ve Washingtoně kdež zůstanou
do té doby až na výstavišti místo
bude připraveno

Nespokojeni Indiáni

Z Rapid City J I) sděluje se

ze dne 28 března že Indiáni v le-

žení No Water jsou na nejvýš ne-

spokojeni s indiánskou policií kte-

rá vytáhla minule do pole aby
zatkla Indiány Two Stikse a

White Faced Horše již obvinění

jsou že zúčastnili se vraždy spá-

chané na panáku Itoyce nedaleko
Pine Hidge jednatelny Vražda ta
udála se v měsíci únoru Pasáci se

a Indiány opili a pak se to porvalo
Oni dva z vraždy obvinění prchli a

nebyli dosud dopadeni Když poli-

cie přiblížila se k ležení aby vrahy
zatkla chápali se Indiáni zbraní a

stříleli po policii

Jejich tam ůmi

Z Arkansaa City sděluje se ze

dne 28 března že spolkové vojsko
bude míti mnoho práce s vypuze-
ním všech těch předčasných a nedo-

čkavých- již na čerokýzský pruh
pronikli Jest jich tam prý nejmé-

ně COO a každý prý ví kde se nalé-

zají Hudou-l- i vypuzeni ztratí dle
znění zákona veškerá práva zabrati

pozemky Mnoho zákona neznají-
cích dalo se přelstít! lidmi druhu
všelikého již pozemky vybrali a
"dovalili" jim usadili se na nich
Na některých místech pruhu povsta-

ly prérijní požáry jež vfičihledě se

šířily a veliké spousty spflsobily
Holub poslem

Dne 28 března odpoledne usadil

se na itřeře obydlí pastora Fellowa

v Norwicb Conn holub který dle
všeho byl náramné vysílen Druhé-

ho dne nalezen byl mrtev a na jeho
noze nacházel se upevněný lístek
na němž bylo napsáno "N 7556"

Všeobecně ae má za to že začáteč-

ní písmeno "N" znamená parník
Naronio a tudíž onen holub pova-

lován jest za posla z nešťastného


